
参加費 日本簿記学会 

第 36 回関東部会 

令和 2 年 11 月 21 日（土） 

 

統一論題 

簿記研究の可能性 

後援：日本税理士会連合会 

日本簿記学会第 36 回関東部会準備委員会 

準備委員長 山田康裕 

〒171-8501 豊島区西池袋 3-34-1 

立教大学 経済学部 山田康裕研究室 

Email: y-yamada@rikkyo.ac.jp 

会員                 無料 

非会員      3,000 円 

  以下のプログラムは、日本公認会計士協会の

CPE 認定研修となっています。認定をご希望の方

は、ホームページでの参加登録時に、必要事項の

記入をお願いします。出欠はアクセスログ等をもって

確認します。 

報告・討論会 履修単位 

統一論題報告 2 

統一論題討論会 2 

 

 

 

 

 

  以下のプログラムは、日本税理士会連合会が後

援する研修となっており、受講時間算入されます。

参加をご希望の方は、ホームページでの参加登録

時に、必要事項の記入をお願いします。出欠はアク

セスログ等をもって確認します。 

報告・討論会 履修時間 

統一論題報告 2.5 時間 

統一論題討論会 1.5 時間 

 

 

【お願い】 

日本公認会計士協会の CPE 認定研修ならびに

日本税理士会連合会の後援研修として参加される

場合、各報告・討論を途中退席することはできませ

んのでご了承ください。 

参加申込 

  参加申込については、日本簿記学会ホームページの

以下の部会サイト 

https://www.bokigakkai.jp/research/36-kanto.html 
から、お名前、ご所属、メールアドレス等をご登録くださ

い。後日、登録メールアドレス宛に、詳しい案内をお送りさ

せていただきます。 

 

申込期限： 令和 2 年 11 月 14 日（土） 

日本公認会計士協会 CPE 認定研修 

視聴にあたってのお願い 

  配信される動画・資料等につきましては、複製や再配

布など著作権法に抵触するような行為はお控えいただき

ますようお願いいたします。 

日本税理士会連合会が後援する研修 

〈非会員で参加ご希望の場合〉  

お知り合いの方（非会員）で参加ご希望の方がおら

れましたら、準備委員会までご連絡ください。参加費の

振込先等をお知らせいたします。なお、いったん振り込ま

れた参加費は、返金には応じかねますので、あらかじめ

ご了承ください。また参加費の領収書が必要な方は、準

備委員会までご連絡ください。 

 



 

 

大会参加費・懇親会費 

 

 会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこと

とお慶び申し上げます。 

さて、このたび立教大学におきまして、日本簿記学会

第 36 回関東部会を開催させていただくことになり、まこと

に光栄に存じます。 

本部会の統一論題を「簿記研究の可能性」といたし

ました。座長の齋藤真哉先生（横浜国立大学）のもと、

報告者に角ヶ谷典幸先生（一橋大学）、梅原秀継先

生（明治大学）、岡田幸彦先生（筑波大学）、岡本紀

明先生（立教大学）をお迎えし、今後のありうべき簿記

研究について、様々な視点から検討がなされるものと

期待しております。 

 準備委員一同、本部会を通じて我が国の簿記研

究・教育・実務に資することができれば幸甚でございま

す。ご多用中とは存じますが、会員の皆様のご参加を

心よりお待ちしております。 

なお、本部会の各報告につきましては、日本公認会

計士協会の CPE 認定研修（研修コード: 2099）および日

本税理士会連合会が後援する研修として承認されて

おります。 

  また、昨今の新型コロナウィルスの状況に鑑み、全国

大会、関西部会に続き、本部会でもオンラインによる開

催となりました。万全の態勢で準備を進めてはおります

が、会員の皆様には、何かとご不便をおかけするかと存

じます。何とぞ、ご寛容のほど、お願い申し上げます。 

 

令和 2 年 10 月吉日 

日本簿記学会第 36 回関東部会準備委員会 

準備委員長 山田康裕 

松井泰則  内野一樹   

坂本雅士  諸藤裕美   

小澤康裕  岡本紀明 

 

大会参加費・懇親会費 ご 挨 拶 

11 月 21 日（土）午後 

13：00-13：05  開会の辞・会長挨拶 

13：05-15：40  統一論題報告 

 

 

 

 

 

 

 

 

13：05-13：10  座長解題 

13：10-13：40  第 1 報告： 

角ヶ谷典幸「簿記と会計の関係性と（学際

的）簿記研究の可能性」 

13：40-14：10  第 2 報告： 

梅原秀継「会計等式の解釈と可能性」 

〈休憩〉 

14：20-14：50  第 3 報告： 

岡田幸彦「複式簿記構造の数学的再考：い

くつかの基礎的な証明を添えて」 

14：50-15：20  第 4 報告： 

岡本紀明「簿記研究への制度論的アプロー

チの探求」 

15：20-15：40  コメント 

15：40-16：00  休憩 

16：00-17：30  統一論題討論会 

座  長   齋藤  真哉  （横浜国立大学） 

討論者   角ヶ谷典幸  （一橋大学） 

梅原  秀継  （明治大学） 

岡田  幸彦  （筑波大学） 

岡本  紀明  （立教大学） 

                 坂上  学      （法政大学） 

17：30-17：35  閉会の辞 

 

第 36 回関東部会プログラム 

統一論題報告「簿記研究の可能性」 

座 長         齋藤  真哉  （横浜国立大学） 

報告者         角ヶ谷典幸  （一橋大学） 

梅原  秀継  （明治大学） 

岡田  幸彦  （筑波大学） 

岡本  紀明  （立教大学） 

コメンテータ    坂上  学     （法政大学） 

【お願い】 

  スケジュールどおりの運営に努めますが，や

むをえない理由により予定が変更になる場合

があります。恐れ入りますが，時間には余裕を

もってご参加くださいますようお願い申し上げま

す。 


